ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ

ОБЛАСТИ
ул. Менделеева, 7, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-54-39

ПРИКАЗ

«01» сентября 2021 года №201 -од

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по повышению объективности оценки образовательных
результатов в рамках проведения независимой оценки качества
образования в 2021/2022 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», в целях принятия мер по обеспечению объективности результатов
оценочных процедур и своевременного выявления проблем и создания условий для ликвидации
необъективных результатов в рамках проведения независимой оценки качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожной карты») по повышению
объективности оценки образовательных результатов муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» Энгельсского муниципального района
Саратовской области на 2021/2022 учебный год (далее - план мероприятий) (Приложение 1).

2. Обеспечить выполнение плана мероприятий («дорожной карты») по повышению
объективности оценки образовательных результатов заместителям директора по УВР
Кривошеиной И.Н., Цыплаковой С.А.

3. Осуществлять мониторинг (1 раз в триместр) состояния качества образования по
предметам учебного плана всем руководителям ШМО.

4. Организовать информационное наполнение на школьном сайте в сети
Интернет по вопросам организации подготовки и проведения планируемых оценочных
процедурах заместителю директора по УВР Цыплаковой С.А..

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР
Цыплакову С.А..

Т.Г. Жулева

Приложение № 1
к приказу № 201-од от 01.09.2021

План мероприятий
по повышению объективности оценки образовательных результатов в

МОУ «СОШ № 3» в 2021/2022 учебном году

Для повышения объективности оценки образовательных результатов в МОУ «СОШ № 3»
будут организованы комплексные мероприятия по трем направлениям:

1. Обеспечение объективности образовательных результатов в рамках конкретной оценочной
процедуры в ОО.

2. Выявление необъективных результатов и профилактическая работа.
3. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к

объективной оценке образовательных результатов.

Реализация Плана мероприятий по повышению объективности оценки образовательных
результатов по направлениям:

1. Обеспечение объективности образовательных результатов в рамках конкретной
оценочной процедуры в ОО:

1.1. Обеспечение видеонаблюдения на процедурах оценки качества образования (ВПР,
РПР, ОГЭ, ЕГЭ);
1.2. Обеспечение общественного наблюдения на процедурах оценки качества
образования (ВПР, РПР, ОГЭ, ЕГЭ, ВсОШ) с соблюдением требований к общественным
наблюдателям;
1.3. Привлечение квалифицированных специалистов на всех этапах процедуры
(проведение инструктажей с организаторами, техническими специалистами, экспертами);
1.4. Применение мер защиты информации;
1.5. Проверка работ школьными комиссиями по стандартизированным критериям с

предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию с использованием
системы видеонаблюдения.

2. Выявление необъективных результатов и профилактическая работа:
2.1. Выявление необъективных результатов оценочной процедуры через анализ результатов
оценочных процедур: индекс не подтверждения результатов обучающимися, индексы
необъективности ВПР, РПР, ОГЭ, ЕГЭ наличие системы видеонаблюдения и
общественного наблюдения при проведении оценочных процедур.
2.2. Профилактическая работы: анализ признаков необъективности, разработка комплекса
мер по устранению причин необъективности.

3. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к
объективной оценке образовательных результатов:
3.1. Реализация в приоритетном порядке «дорожной карты», программ помощи
учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты

3.2. Разъяснительная работа с педагогами по вопросам повышения объективности
оценки образовательных проведение результатов; экспертиза образовательных программ
в части системы оценивания, подготовка рекомендации; проведение учителями и
методическими объединениями аналитической экспертной работы с результатами
оценочных процедур.

План мероприятий (дорожная карта), направленных на повышение
объективности оценки образовательных результатов

№ Мероприятие Сроки Ответственные
/исполнители

Планируемые
результаты

1. Нормативно-правовое обеспечение
1. Разработка и

утверждение плана
мероприятий (дорожная
карта»), направленных на
обеспечение
объективности
результатов оценочных
процедур

Сентябрь 2021 Зам. директора по УВР
кривошеина И.Н.,
Дыплакова С.А.

Тлан мероприятий
(«дорожная карта»)

2. Оформление
нормативных локальных
актов, по проведению
ВПР, РПР, ОГЭ, ЕГЭ,
ВсОШ, в том числе с
учетом мероприятий,
направленных на
обеспечение
объективности
результатов ВПР, РПР,
ЕГЭ, ОГЭ, ВсОШ

Согласно графику
проведения ВПР,
РПР, ОГЭ, ЕГЭ,
ВсОШ,

Директор школы
Жулева Т.Г.
Зам. директора по
УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Приказы о проведении
независимых
оценочных процедур
(ВПР, РПР, ОГЭ, ЕГЭ,
ВсОШ)

3. Информационно
разъяснительная работа
со всеми участниками
образовательных
отношений (педагоги,
учащиеся, родители) по
процедурам ВПР, РПР,
ЕГЭ, ОГЭ, ВсОШ

До начала
проведения

Директор школы
Жулева Т.Г.
Зам. директора по
УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Формирование у
педагогов, учащихся,
родителей
позитивного
отношения к
объективной оценке
образовательных
результатов

4. Обсуждение нормативно
правовых и
инструктивнометодическ
их документов на
совещании при директоре

В течение
учебного года

Директор школы
Жулева Т.Г.
Зам. директора по
УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Разработка при
необходимости
локальных актов

5. Информационноразъясни
тельная работа с
общественными
наблюдателями

В течение
учебного года

Зам. директора по
УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Формирование у
общественных
наблюдателей
позитивного
отношения к
объективной оценке
образовательных
результатов

2. Организация контроля соблюдения всех положений и регламентов, приведенных в
описании оценочных процедур ВПР, РПР, ЕГЭ, ОГЭ, ВсОШ

1. Привлечение
независимых,
общественных
наблюдателей из числа
водительской
общественности, за
процедурами оценки
качества образования ВПР,
РПР, ЕГЭ, ОГЭ, ВсОШ

3 течение всего
периода

Зам. директора по
УВР Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Наличие системы
подготовки
общественных
наблюдателей за
процедурами оценки
качества образования

2. Обеспечение
видеонаблюдения за
проведением процедуры
оценки качества
образования и проверки
работ участников

В течение всего
периода

Директор школы
Жулева Т.Г.

Журнал доступа к
средствам
видеонаблюдения

3. Проверка работ ВПР
осуществляется комиссией
образовательной
организации, состоящей из
педагогов, не работающих в
классе, работы которого
проверяются

В течение всего
периода

Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Информационная
(аналитической)
справки о результатах
обеспечения
объективности
проведения процедур
оценки качества
образования

4. Анализ результатов ВПР,
РПР, ОГЭ, ЕГЭ, ВсОШ, в
том числе с учетом
мероприятий,
направленных на
обеспечение объективности
результатов ВПР, РПР,
ЕГЭ, ОГЭ, ВсОШ

Август 2022 года Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Мониторинг
результатов
проведения процедур
независимой оценки
качества

Формирования у участников образовательных отношений позитивного отношения к
объективной оценке образовательных результатов

1. Проведение совещаний с
классными
руководителями, учителями
предметниками по
вопросам подготовки и
проведения ВПР, РПР,
ОГЭ, ЕГЭ, ВсОШ

В течение года Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Протоколы
совещаний

2. Консультирование
педагогов по вопросам
подготовки обучающихся к
ВПР, РПР, ОГЭ, ЕГЭ,
ВсОШ порядка
организации и проведения
оценочных процедур

В течение года Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

График консультаций

3. Проведение родительских
собраний в классах по
вопросам подготовки к
ВПР, РПР,ОГЭ, ЕГЭ,
ВсОШ

В течение года Классные руководители Протоколы
родительских
собраний

4. Заседание ШМО по
вопросам подготовки и
проведения ВПР, РПР,
ОГЭ, ЕГЭ, ВсОШ

В течение года Руководители ШМО Выявление и
пропаганда
положительного опыта

5. Актуализация информации
на сайте ОУ по проведению

ВПР, РПР,ОГЭ, ЕГЭ,
ВсОШ

В течение года Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Нормативные
документы,
инструктивные
материалы, ссылки

Аналитическая и профилактическая работа по возможности появления низких или
необъективных результатов оценочных процедур

1. Проведение учителями и
методическими
объединениями
аналитической экспертной
работы с результатами
оценочных процедур

Апрель, 2022 г. Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.,
руководители ШМО

Наличие
информационной
(аналитической)
справки о результатах
процедур оценки
качества образования

2. Составление адресных
методических
рекомендаций педагогам по
преодолению низких или
необъективных результатов

Апрель, 2022 г. Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.,
руководители ШМО

Наличие адресных
рекомендаций

3. Посещение уроков
учителей при выявлении
необъективных оценок

В течение года Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.

Систематический
контроль за
объективностью
оценивания знаний
обучаюихся

4. Разработка плана
мероприятий по
повышению объективности
оценки качества
образования в
образовательной
организации

Сентябрь, 2021 г. Зам. директора по УВР
Кривошеина И.Н.,
Цыплакова С.А.,
руководители ШМО

Наличие плана
мероприятий по
повышению
объективности оценки
качества образования в
образовательной
организации